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Úvod

Téma náhrady škody podle občanského zákoníku jsem si zvolila především

proto, ţe s problematikou náhrady škody se setkáváme v kaţdodenním ţivotě, ať uţ se

jedná např. o náhradu škody způsobenou na majetku, případně na zdraví v důsledku

dopravní nehody, v důsledku vady výroku či o škodu způsobenou provozní činností. Jde

tedy dle mého názoru o téma velice praktické pro běţného člověka, aby v případě, ţe

mu byla způsobena škoda, dokázal určit, za jakých podmínek, vůči komu a především

jaké nároky lze v konkrétním případě z titulu náhrady škody uplatňovat.

Současně je mi téma náhrady škody blízké také z toho důvodu, ţe jsem právě

s řešením případů náhrady škody (konkrétně se jednalo o případy náhrady škody

způsobené v důsledku dopravní nehody) začínala svou právní praxi jako studentka a

posléze jako koncipientka v advokátní kanceláři. Při řešení těchto případů jsem se

utvrdila mimo jiné v tom, ţe praxe (především se jedná o praxi pojišťoven při

poskytování plnění poškozeným z titulu pojištění odpovědnosti z provozu vozidel)

bohuţel ne vţdy koresponduje se zákonnou úpravou práv poškozených a jejich nároků.

Poškozenému pak nezbývá, neţ svůj nárok na náhradu škody vymáhat soudní cestou,

coţ je finančně i časově náročný proces a poškozený bohuţel nemá nikdy jistotu, ţe

jeho uplatněný nárok mu bude soudem také přiznán.

Rigorózní práci jsem rozčlenila na čtyři kapitoly, které se člení na jednotlivé

podkapitoly. V první kapitole jsem se zaměřila na problematiku prevence škod jako

důleţité zásady občanského (a celkově soukromého) práva, přičemţ rozebírám jak účel

této zásady, tak i její jednotlivé druhy, konkrétně všeobecnou a zvláštní prevenci.

Následuje kapitola věnována odpovědnosti za škodu, a to jejím funkcím, předpokladům,

subjektům odpovědnosti, rozsahu náhrady škody, uplatnění náhrady škody v soudním

řízení a současně také vztahu odpovědnosti za škodu a odpovědnosti za vady. Třetí

kapitola patří jednotlivým druhům odpovědnosti za škodu a přináší pojednání jak o

obecné (generální) odpovědnosti za škodu, tak o případech zvláštní odpovědnosti za

škodu, jak jsou upraveny v občanském zákoníku, případně také ve zvláštních zákonech.

U jednotlivých podkapitol týkajících se předpokladů odpovědnosti za škodu a rozsahu
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náhrady škody uvádím také srovnání stávající právní úpravy s úpravou obsaţenou

v Principech evropského deliktního práva, jelikoţ toto dílo povaţuji za významný počin

předních evropských civilistů, které by mohlo (a dle mého názoru i mělo) slouţit jako

inspirace pro budoucí kodifikace soukromého, resp. občanského práva. Současně jsem

se snaţila jednotlivé otázky odpovědnosti za škodu a náhrady škody demonstrovat na

soudní praxi českých soudů, zejména Nejvyššího soudu České republiky. Práce tedy

obsahuje značné mnoţství citací a odkazů na judikaturu českých soudů za účelem

ilustrace, jakým způsobem obecné soudy v praxi interpretují jednotlivá zákonná

ustanovení týkající se náhrady škody. Konečně v poslední, čtvrté kapitole stručně

pojednávám o základních rozdílech v úpravě náhrady škody provedené novým

občanským zákoníkem, tedy zákonem č. 89/2012 Sb., který sice nabude účinnosti aţ

dne 1.1.2014, nicméně povaţuji za důleţité alespoň pro informaci a přehled tyto

základní rozdíly mezi stávající a novou právní úpravou zmínit a pokusit se také o

kritické zhodnocení této nové právní úpravy a změn provedených v oblasti náhrady

škody.

Rigorózní práce vychází z právního stavu účinného ke dni 1.6.2012.
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 Prevence škod v občanském právu

 Účel prevence škod

V občanském právu, stejně tak jako i v jiných právních odvětvích (obchodní

právo, pracovní právo, trestní právo, správní právo aj.) a společenských oblastech

(typicky oblast zdravotnictví) je v otázce odpovědnosti za škodu kladen největší důraz

na předcházení (prevenci) kaţdého ohroţení či porušení právních povinností v

občanskoprávních vztazích, tedy na občanskoprávní prevenci, a to především z důvodu,

ţe kaţdé ohroţení, jakoţ i porušení právních povinností v občanskoprávních vztazích

(ať smluvních či mimosmluvních) je individuálně i společensky neţádoucí, a to i přes

později uskutečněnou nápravu. Kaţdé ohroţení či porušení právních povinností totiţ

bývá obvykle spojeno s nepříznivými individuálními majetkovými újmami i

společenskými ekonomickými ztrátami- škodami na zdraví, ţivotě, majetku, přírodě a

ţivotním prostředí.

Těţiště úpravy občanskoprávní prevence je zakotveno v občanském zákoníku
1

(dále jen „OZ“) především z toho důvodu, ţe občanský zákoník představuje základní

předpis občanského práva a základ soukromého práva vůbec. Dalším důvodem je

skutečnost, ţe zásada prevence tvoří jednu z hlavních zásad, které ovládají celou oblast

úpravy občanskoprávních, a tím i soukromoprávních vztahů. Zásada prevence přitom

vychází z obecně uznávané myšlenky, ţe z individuálního i společenského hlediska je

vţdy lepší a jednodušší škodám předcházet neţ je následně sloţitým způsobem

nahrazovat. Úprava předcházení škodám v občanském právu si proto klade za cíl

především to, aby se všechny subjekty občanského práva jako potenciální škůdci

chovaly v kaţdé situaci se zřetelem k poţadavkům prevence.

Z výše uvedených důvodů tak došlo k výraznému zdůraznění zásady prevence v

souvislosti s úpravou odpovědnosti za škodu v občanském zákoníku
2
, jelikoţ právě v

1
Česko. Zákon č. 40 ze dne 5. března 1964, občanský zákoník. In Sbírka zákonů, Česká republika. 1964,

částka 19, s. 0201. Dostupný také z WWW:

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/1964/zakon_1q.html#castka_19
2
Srov. § 415 – 419 OZ.

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/1964/zakon_1q.html#castka_19
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oblasti odpovědnosti za škodu můţe občanskoprávní prevence účinně přispívat k

předcházení individuálně i společensky citelným újmám a ztrátám, tedy škodám.

Kromě občanského zákoníku však zásadu předcházení škodám upravují a

zdůrazňují i další právní předpisy v českém právu, jejichţ úprava předcházení škodám

je oproti úpravě obsaţené v občanském zákoníku úpravou zvláštní (speciální). Jedná se

zejména o úpravu v obchodním zákoníku
3
(dále jen „ObchZ“), v zákoníku práce

4
(dále

jen „ZP“) a dalších zvláštních právních předpisech
5
.

 Všeobecná a zvláštní prevence

Naplnění výše uvedeného cíle, tedy aby se všechny subjekty občanského práva

jako potenciální škůdci chovaly v kaţdé situaci se zřetelem k poţadavkům prevence,

pak úprava předcházení škodám v občanském právu sleduje dvojím způsobem:

A) tzv. všeobecnou (generální) prevencí škod, tj. obecným (generálním) odvrácením

všech fyzických a právnických osob od porušování právních povinností, které

zpravidla vedou ke vzniku škod; působení této úpravy zajišťují zejména

následující instituty:

 ustanovení § 415 OZ, které ukládá kaţdé fyzické či právnické osobě

obecnou právní povinnost pro celou soukromoprávní oblast „počínat si za

konkrétních okolností jednotlivého případu vždy natolik bedlivě a pozorně,

aby nedocházelo nejen ke škodám vůbec, nýbrž ani ke zvětšení jejich rozsahu

na zdraví (životě) a na majetku jiných, jakož i na dalších společenských

hodnotách, které představují příroda a životní prostředí (projev principu

3
Česko. Zákon č. 513 ze dne 18. prosince 1991, obchodní zákoník. In Sbírka zákonů, Česká republika,

1991, částka 98, s. 2474. Dostupný také z WWW:

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/1991/zakon_12.html#castka_98
4
Česko. Zákon č. 262 ze dne 7. června 2006, zákoník práce, In Sbírka zákonů, Česká republika, 2006,

částka 84, s. 3146. Dostupný také z WWW:

http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/sbirka/2006/zakon_06.html#castka_84
5


[…]


z této vyhlášky nevychází a neobsahuje pro tento účel ţádné tabulky;

 poškozený má podle úpravy NOZ při ublíţení na zdraví nárok na peněţitou

náhradu „vyvažující plně vytrpěné bolesti a další nemajetkové ujmy“ a při vzniku

„překážky lepší budoucnosti poškozeného“ mu náleţí i náhrada ztíţení

společenského uplatnění; nebude-li moţné výši náhrady takto určit, stanoví se

„podle zásad slušnosti“
355

;

 úprava NOZ tím, ţe neposkytuje ţádné vodítko v podobě „tabulkového“

odškodnění dává soudcům značný prostor pro uváţení a tím na ně současně

klade nároky, aby kaţdý případ pečlivě zkoumali a zohledňovali všechny

relevantní skutečnosti (např. věk, profese, pracovní a rodinný ţivot poškozeného

a jeho uplatnění, povahu zranění a vliv na ţivot poškozeného, příp. vztah

pozůstalých k zemřelému) pro určení výše náhrady škody;

 s ohledem na výše uvedené jsem toho názoru, ţe by bylo vhodné přímo v zákoně

zakotvit určité zásady a konkrétní kritéria, ze kterých soud musí při svém

rozhodování o výši přiměřeného zadostiučinění vycházet; bylo by to přínosné

nejen pro soudce, ale zejména pro poškozené, jelikoţ nelze předpokládat, ţe

ţalobce (poškozený) bude mít reálnou představu o částce, kterou můţe vůči

škůdci s úspěchem poţadovat;

 současně ve světle výše uvedené úpravy vyvstávají určité nejasnosti v

souvislosti s procesem dokazování ve věcech náhrad nemajetkové újmy,

konkrétně jaké skutečnosti budou pro rozhodnutí soudu podstatné a jak

podrobně bude dokazování probíhat;

 lze předpokládat, ţe v souvislosti s nabytím účinnosti NOZ vzniklou skutkově i

právně sloţité spory, v nichţ bude probíhat velmi podrobné a nákladné

dokazování; současně je otázkou, zda je soudce schopen posoudit míru

duševních útrap a zda by je neměl zkoumat znalec; já se přikláním k názorům,

ţe uvedené otázky týkající se posouzení vytrpěných bolestí nebo ztíţení

společenského uplatnění jsou natolik odborné, ţe soudce sám není schopen je
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 Srov. § 2958 NOZ.
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spolehlivě posoudit a při svém rozhodování se neobejde bez znaleckého

posudku (příp. odborného vyjádření); spolehlivou odpověď na výše uvedené

moţné problémy přinese aţ aplikační praxe.

 náhrada škody při poranění zvířete:

 NOZ nově stanoví škůdci povinnost k náhradě účelně vynaloţených nákladů

spojených s péčí o zdraví zraněného zvířete tomu, kdo je vynaloţil
356

; v této

souvislosti je nutno připomenout, ţe podle úpravy NOZ nebude ţivé zvíře

povaţováno za věc jako doposud; ustanovení o věcech se však na zvíře pouţijí

přiměřeně jen v tom rozsahu, v jakém to neodporuje povaze ţivého tvora
357

;

 sníţení náhrady škody:

 NOZ ve shodě se stávající právní úpravou umoţňuje soudu z důvodů zvláštního

zřetele hodných náhradu škody sníţit, a to za předpokladu, ţe škůdcem je

fyzická osoba a škoda nebyla způsobena úmyslně;

 úprava NOZ však vylučuje moderační právo soudu v případech, kdy škodu

způsobil porušením odborné péče ten, „kdo se hlásil k odbornému výkonu jako

příslušník určitého stavu nebo povolání“
358

; sníţení náhrady škody tak nebude

přicházet v úvahu např. u lékaře, který poškodil zdraví pacienta.

Pokud bych měla zhodnotit výše uvedené a podle mého názoru nejdůleţitější

změny nové úpravy náhrady škody oproti stávající právní úpravě, jsem toho názoru, ţe

autorům NOZ nelze upřít snahu o zlepšení postavení poškozeného a zajištění co moţná

největší náhrady škody v konkrétním případě. Jako pozitivní změnu hodnotím

sjednocení právní úpravy náhrady škody (nebo obecně závazkového práva), kdy jiţ

nebude nutno rozlišovat, zda se jedná o občanskoprávní či obchodněprávní vztah.

Přínosem NOZ je dle mého názoru také úprava nemateriální újmy a omezení

odpovědnosti provozovatelů stanovením nového liberačního důvodu při odpovědnosti

za škodu způsobenou provozní činností. Za pozitivní změnu pro poškozeného povaţuji

také úpravu náhrady škody při poranění zvířete, náhradu ceny zvláštní obliby a

osobního neštěstí (ponechám stranou moţné problémy při prokazování výše těchto
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nároků), jakoţ i zohlednění nákladů nutných k obnově věci.

Naopak se příliš neztotoţňuji s myšlenkou, aby škoda byla primárně nahrazena

uvedením do předešlého stavu, a současně nepovaţuji za vhodné řešení zrušení

vyhlášky č. 440/2001 Sb. a zákonného stanovení výše nároků pozůstalých bez náhrady,

s tím, ţe výši přiměřeného zadostiučinění určí soud. Tento můj názor pravděpodobně

vychází z mé nevelké důvěry v rozhodování soudů, která pramení z mých dosavadních,

ne vţdy pozitivních, zkušeností s českými soudy. Kaţdopádně s ohledem na princip

právní jistoty a poskytnutí návodu jak soudcům, tak poškozeným při uplatňování jejich

nároků, bych doporučila zákonné stanovení alespoň základních principů a zásad, podle

nichţ budou soudy jednotlivé nároky poškozených na přiznání přiměřeného

zadostiučinění posuzovat.

Skutečný význam a přínos nové právní úpravy v oblasti náhrady škody a její

praktické aspekty a problémy však ukáţe aţ aplikační praxe.
