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P o s u d e k

na rigorózní práci Mgr. Lucie H r n k o v é napsanou na téma

„Náhrada škody podle občanského zákoníku“; (stran 159; připojen

seznam bohaté použité literatury a pramenů).

Předložená rigorózní práce je rozdělena – kromě úvodu a

závěru – do čtyř velkých kapitol. Z nich prvé tři představují

vzhledem k době sepisování práce rozbor dosud platné

občanskoprávní úpravy náhrady škody, zatímco čtvrtá kapitola se

již zaměřuje na rozbor náhrady škody v novém občanském

zákoníku.

Celkově lze o práci konstatovat, že svědčí o velmi

svědomité přípravě rigorózantky, zejména však o celkově velmi

solidním zpracování obsahovému, systematickému a stylisticko-

jazykovému.

Pokud jde o kapitoly, které se týkají dosud platné úprav,

lze uvést, že jde o komplementární analýzu, která ve svých

výkladech prakticky zahrnuje všechny otázky náhrady škody,

včetně takových speciálních problematik, jako je vzájemný vztah

odpovědnosti za škodu a za vady, uplatnění práva z odpovědnosti

za škodu v soudním řízení aj. Tyto části práce svědčí o velmi

dobré znalosti pozitivněprávní úpravy, o solidním přehledu po

bohaté příslušné odborné literatuře, jakož i o výborné orientaci

v soudní praxi, za jejichž pomoci na některých místech práce

doplňuje své výklady vhodně zvolenými judikáty. Z této části
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práce zvlášť oceňuji rozbor složité problematiky příčinné

souvislosti, kde rigorózantka - byť na poměrně malém prostoru -

využívá i poznatky nabyté na základě studia zásad evropského

deliktního práva. Při ústní obhajobě však bude muset

rigorózantka, pokud se již problematikou začala zabývat, blíže

osvětlit své chápání problematiky, tzv. právní příčinnosti, jakož i

„přerušení příčinnosti“. Tak, jak jsou tyto otázky v práci

rigorózantky podávány, vyvolávají totiž některé otazníky.

Za zvláštní pozitivum práce považuji poslední čtvrtou

kapitolu, která pojednává o náhradě škody v novém občanském

zákoníku. Zejména v této části práce rigorózantka projevuje vedle

svých analytických a komparativních schopností i způsobilost

samostatným způsobem posuzovat a zároveň hodnotit některé

otázky nové úpravy náhrady škody. Přitom lze obecně souhlasit

s rigorózantkou, že teprve aplikační praxe nejlépe odhalí skutečný

význam a přínos nové právní úpravy náhrady škody.

Ve vzpomenuté čtvrté části práce rigorózantka poměrně

s velkou znalostí věci rozebírá jednotlivé otázky náhrady v novém

občanském zákoníku a vyslovuje k nim svůj názor, a to u

některých i kritický. Tento prvek zpracování oceňuji. Tak např.

rigorózantka hned v úvodu této čtvrté části kritizuje úpravu, která

pod rubrikou „Závazky z deliktů“ zahrnuje i porušení smluvní

povinnosti. To rigorózantka nepovažuje z teoretického hlediska za

správné, neboť ve smluvní odpovědnosti a deliktní odpovědnosti

spatřuje dvě různé kategorie. Předmětem kritiky rigorózantky se

však staly i další dvě otázky: jednak úprava způsobu náhrady

škody, jednak oceňování nemajetkových újem při neoprávněných

zásazích do tělesné integrity člověka.
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 Pokud jde o prvou otázku, lze přisvědčit rigorózantce, že

nově přijatá právní úprava je z praktického hlediska málo

použitelná a že ani neodpovídá moderním evropským tendencím

(srov. Základy evropského deliktního práva).

Pokud pak jde o odstranění tzv. tabulkového odškodnění,

rigorózantka správně jako nedostatek pociťuje to, že v zákoně

chybí některé zásady a některá kritéria, ze kterých by měl za

nové legislativní úpravy soud při určení výše přiměřeného

zadostiučinění, vycházet. V této souvislosti přiléhavě

poznamenává, že za této legislativní situace nebude věc nikterak

jednoduchá ani pro soudce ani pro poškozené, neboť naposled

uvedení nebudou mít reálnou představu o tom, jakou částku

mohou vlastně s úspěchem požadovat.

I z tohoto důvodu lze proto v praxi očekávat právně složité

a popř. i dlouhodobě trvající soudní spory.

Závěrem lze konstatovat:

Práce jako celek, zejména její čtvrtá část, svědčí o

analytických schopnostech rigorózantky, jakož i o schopnosti

výstižně postihnout základní rozdíly mezi dosavadní a novou

úpravou náhrady škody. Zároveň oceňuji objektivní přístup

rigorózantky, která jednak správně hodnotí určité pozitivní prvky

nové úpravy (srov. zejména rozšíření případů nemajetkových

újem, což odpovídá moderním evropským tendencím), jednak je

s to zaujmout kritický přístup k řešení některých otázek.

Protože práce svým analytickým i komparativním přístupem

svědčí o způsobilosti rigorózantky samostatně zpracovat velmi
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složitou občanskoprávní problematiku, lze ji doporučit k ústní

obhajobě.

Prof.JUDr. Jiří Š v e s t k a , Dr.Sc